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1 Úvod
Velkou část svého života se pohybuji v oblasti dobrovolné mimoškolní

práce s dětmi a mládeží. Byl jsem vedoucím oddílu, vedoucím na mnoha letních

táborech i dobrovolný pracovník v různých funkcích v rámci organizací pracujících

s dětmi i mládeží. Své relativně bohaté zkušenosti z dobrovolné práce v oblasti

výchovy ve volném čase jsem se rozhodl využít při zpracování bakalářské práce.

V současné době působím v Občanském sdružení Poutník, jež se

specializuje na letní tábory a nepravidelnou nabídku dalších akcí v rámci

mimoškolní výchovy.

Bakalářská práce je popisem uceleného projektu vhodného k realizaci na

letním táboře dětí a mládeže. Měla by být vodítkem a možnou inspirací pro

začínající vedoucí táborů, případně pro osoby pověřené plánováním a realizací

táborové hry.

Práce je zaměřena na popis skutečně realizovaného a vyzkoušeného projektu

letního tábora. Popisuje nejen pravidla samotné táborové hry, ale i další potřebné

předpoklady pro úspěšnou realizaci projektu. Nedílnou součástí projektu

volnočasových aktivit je veřejně přístupné datové úložiště, kde jsou k dispozici

veškeré dokumenty a grafiky potřebné k realizaci projektu.
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2 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je ucelený projekt volnočasové aktivity určený

pro pořádání letního tábora, který lze, jen s malými úpravami pro konkrétní

podmínky, kompletně převzít a realizovat.

Projekt letního tábora je postaven na táborové hře. Táborová hra má nosné

téma v keltské historii. Cílem hry je nejen seznámit účastníky tábora s některými

historickými fakty, ale současně je přimět přemýšlet o souvislostech života

v přírodě, využívání přírodních zdrojů a jejich faktickou nemožnost obnovy.
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3 Teoretická východiska projektu

3.1 Volný čas
Téměř každá publikace věnující se výchově ve volném čase definuje pojem

volný čas. Nejobecněji lze volný čas chápat jako negativní vymezení k době práce a

povinností. Je to tedy doba, kdy svou činnost můžeme svobodně ovlivnit, doba

která nám přináší pocit uspokojení, uvolnění.

Ve většině evropských společností převládá názor, že volný čas dětí1 a

mládeže2 je nutné pedagogicky ovlivňovat a to z výchovných důvodů. Je shoda

v názoru, že děti nemají dostatek zkušeností jak s volným časem naložit a proto

potřebují citlivé vedení dospělých. Podmínkou je, aby toto vedení bylo nenásilné,

nabízené činnosti pestré a přitažlivé. Předpokládá se dobrovolná účast.

Velmi podrobně tento pojem vysvětluje Mojmír Vážanský v knize „Základy

pedagogiky volného času“. Sleduje zde náhled filosofický, sociologický, historický

atd. Zde jsem také nalezl oporu pro výše uvedené úvahy:

 Negativní vymezení: „volný čas v tomto smyslu znamená zbývající dobu

celkového průběhu dne, která zůstala po pracovně, nebo studijně podmíněném

čase, úkolech v domácnosti a po uspokojení základních fyziologických potřeb“3.

 Pozitivní vymezení: „volný čas se charakterizuje jako disponibilní časový

prostor, v němž by volný čas mohl pro jedince znamenat skutečnou svobodu“4.

Definice uváděné v ostatní literatuře ve svém významu zahrnují podobná vymezení.

3.2 Výchova ve volném čase
„Na výchově dětí ve volném čase se podílí rodina, škola, zařízení určená pro

výchovu mimo vyučování, některé další subjekty a jiné společenské vlivy“5. Stejně

jako v citované publikaci někteří autoři používají místo pojmu „výchova ve volném

čase“ pojem „výchova mimo vyučování“. Oba pojmy mají ovšem vcelku shodné

charakteristiky:

 Probíhají mimo povinné školní vyučování.

 Probíhají mimo bezprostřední vliv rodiny.

1 Jedinec mladší 18 let.
2 Jedinec mladší 26 let a starší 18 let.
3 Vážanský: Základy pedagogiky volného času, strana 30.
4 Vážanský: Základy pedagogiky volného času, strana 30.
5 Pávková: Pedagogika volného času, strana 37.
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 Uskutečňují se převážně ve volném čase dětí a jsou zpravidla institucionálně

zajištěny.

V rámci této bakalářské práce budu užívat pojem „výchova ve volném čase“.

Oblast výchovného působení na děti a mládež v jejich volném čase má mnoho

významných aspektů, jenž nazýváme funkcemi výchovy ve volném čase.

3.3 Funkce výchovy ve volném čase
Výchova ve volném čase plní různé funkce. Můžeme specifikovat především

funkci výchovně – vzdělávací, zdravotní a sociální, dále plní například i funkci

přípravy na školní docházku, funkci upevňování kulturních zvyklostí apod. Různé

instituce zabývající se výchovou ve volném čase pak plní její funkce v různé míře a

to na základě podmínek a charakteru činnosti.

3.3.1 Výchovně – vzdělávací funkce
Plnění této funkce je sledováno se zvláštním zřetelem. Rozvíjení schopností,

uspokojování zájmů a potřeb, formování žádoucích morálních vlastností a návyků

je pro společnost zvláště cenné.

Zájmová činnost, především pestrá zájmová činnost, motivuje děti a mládež

k získávání nových vědomostí, znalostí a dovedností. Přispívá k celoživotnímu

vzdělávání jedince. Úspěch v zájmové činnosti přináší uspokojení, pocit vhodné

seberealizace a také přiměřené sebehodnocení. Díky praktickým zkušenostem

nabytým zájmovou činností si mladí jedinci utvářejí vlastní názor na okolní svět.

3.3.2 Zdravotní funkce
Tato funkce je plněna tím, že výchova ve volném čase usměrňuje denní

režim. Pokud je tak činěno vhodným způsobem, jedinec si tak velmi přirozenou

cestou osvojuje zdravý životní styl.

Zvláště pobyt a provozování různých aktivit na čerstvém vzduchu,

v přírodním prostředí, je považován za přínosný. Zdravotní funkce výchovy ve

volném čase umožňuje vést jedince ke správné životosprávě, ukazuje význam

hygienických návyků.

Přínosem pro vývoj jedince je především střídání aktivit různého charakteru,

například činností organizovaných a spontánních, duševní činnosti, tělesné činnosti

apod.
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3.3.3 Sociální funkce
Smyslem sociální funkce výchovy ve volném čase je vytváření co

nejbohatších žádoucích sociálních vztahů, nácvik komunikativních dovedností,

seznamovaní se s pravidly společenského chování.

V neposlední řadě instituce a zařízení vychovávající ve volném čase korigují

rozdílné materiální a sociální podmínky, z nichž jedinec přichází.

3.4 Cíle a podmínky výchovy ve volném čase
Výchova ve volném čase má obecné i specifické dílčí cíle. Nejobecnějším

cílem je, naučit jedince vhodně hospodařit s volným časem, zvládnout jeho

rozumné využití. Také dokázat ocenit volný čas jako významnou hodnotu kvality

života.

Dílčí cíle vycházejí z výše popsaného obecného cíle. Může se jednat o cíl

naučit jedince odpočívat, rozvíjet své zájmy, uspokojovat své potřeby. Naučit se

vhodně si uspořádat svůj denní režim, mít snahu používat zdravý životní styl.

Podmínky výchovy ve volném čase se výrazně liší od podmínek školní

výchovy. Je zde dostatek prostoru k rozvíjení individuálních znaků osobnosti,

především vhodných zájmů, schopností a postojů. Tyto podmínky můžeme označit

za vnitřní.

Vnější podmínky výchovy ve volném čase jsou také specifické. Pravidla

výchovy nezávisí tolik na regulaci předpisy. Jsou volnější. Zároveň je mnohem více

prostoru pro uplatnění osobnosti pedagoga volného času. Ovšem tato, na první

pohled výhoda, klade zvláště velké nároky na samotného pedagoga. Také prostředí,

v němž výchova ve volném čase probíhá, je silně variabilní a proměnlivé, výchovné

působení není vázané na stálé prostředí.

3.5 Klíčové kompetence v neformálním vzdělávání
Pojem „klíčové kompetence“ se začal v českém školství používat

v souvislosti s reformou školství. Svět, do nějž dospívají žáci základních škol a tedy

i účastníci našeho tábora, se velmi dynamicky mění. Platné znalosti a postupy, které

se žáci učí v průběhu povinné školní docházky, jsou rychle nahrazovány novými, je

potřebné řešit neočekávanost různých situací v budoucnu. Například pracovat

v oborech, které teprve vznikají, nebo ještě ani nevznikly, používat zařízení jež


[…]


kompetencí, jenž účastníci tábora mohou rozvíjet. V samotném popisu projektu pak

uvádím jednotlivé klíčové kompetence, tak jak se vztahují k jednotlivým činnostem

a aktivitám. V následující tabulce uvádím souhrnný přehled, které aktivity a

činnosti podporují rozvoj daných klíčových kompetencí:

Kompetence Aktivita
Činnost

Kapi-
tola k

učení
k řešení

problémů
Komu-

nikativní
sociální a
personální

občanské pracovní

Budování oppida 4.4.1 X X X X
Lov medvědů 4.4.2 X
Průzkum okolí 4.4.3 X X
Přepad tábora 4.4.4 X
Cesta světel 4.4.5 X
Výcvik ve zbrani 4.4.6 X X X
Tajné základny 4.4.7 X X
Návštěvy kupců 4.4.8 X
Bílé tabule 4.4.9 X X
Obřad získání síly 4.4.10 X
Stavba keltského
obydlí

4.4.11 X

Těžba surovin 4.4.12 X X X
Boj čísel 4.4.13 X X X
Bitva s římskou
legií

4.4.14 x81 x X X

Itálie 4.4.15 X X
Lesní golf 4.4.16 X X
Bitva s Germány 4.4.17 x x X X
Táborová služba 4.1.2 X
Noční hlídka 4.1.3 X X
Povolání dětí 4.3.4 X X X X
Zhotovení
vyhlášeného úkolu

X X

Oživovací obřad 4.3.10 X X
Tabulka 8: Přehled klíčových kompetencí v konkrétních aktivitách.

Rozložení četnosti uplatnění zpevňování jednotlivých klíčových kompetencí

není rovnoměrné a to především z důvodu zaměření projektu na pobyt v přírodě a

spíše aktivní činnost. Kompetence občanské a pracovní nebyly sice přímo součástí

jednotlivých aktivit, ale jsou zpevňovány již účastí na táboře a aktivním zapojením

účastníka do systému běžných táborových činností.

81 Tato klíčová kompetence je upevňována jen v určité míře, spíše je ve formě „plánu v pozadí“.
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5 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování projektu volnočasových aktivit

pro organizaci mládeže, konkrétně projekt letního tábora. Těžiště projektu tvoří

ucelená táborová hra na motivy života v době Keltů. Mimo táborové hry je

v bakalářské práci podrobněji popsán systém táborového života, tedy především ty

oblasti, které mají vliv na průběh táborové hry.

V první části bakalářské práce se snažím objasnit teoretická východiska pro

tvorbu táborové hry. Ve druhé části této práce je uveden podrobný popis hry včetně

popisu všech důležitých aktivit a dílčích her.

Ověření celého projektu bylo provedeno na letním táboře Občanského

sdružení Poutník. Na základě zkušeností z tohoto tábora je zpracována evaluace

projektu. Reflexe projektu byla zpracována nejen z pohledu vedoucího tábora, ale

také z pohledu dětských účastníků tábora.

Projekt je zpracován tak, aby mohl být použit jen s minimální úpravou i na

jiném letním táboře. Pro jednodušší využití táborové hry bylo zřízeny jednoduché

webové stránky na síti Internet, kde jsou umístěny všechny potřebné grafiky a další

dokumenty ke hře. Stránky se nachází na adrese: http://projekt-letniho-tabora-

keltove.webnode.cz/

Myslím, že cíl mé bakalářské práce se podařilo naplnit a že zpracovaný

projekt může dobře posloužit nejen začínajícím vedoucím nebo osobám mající na

starost program letního tábora.
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8 Přílohy
V této kapitole jsem umístil vlastní fotografie dokumentující především

průběh realizace projektu v rámci aktivit Občanského sdružení Poutník.

8.1 Fotografická dokumentace

8.1.1 Příprava tábora

Obrázek 10: Výroba výzbroje a výstroje pro římské legie.

Obrázek 11: Výroba římské výstroje.
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Obrázek 12: Detail znaku jedné z římských legií.

Obrázek 13: Brnění římských vojáků.
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Obrázek 14: Zboží pro kupce.
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Obrázek 15: Herní životy.

Obrázek 16: Suroviny.
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Obrázek 17: Ukázka žetonů představující různé herní předměty.

Obrázek 18: Ampulky na léčivé lektvary.
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8.1.2 Táborová nástěnka

Obrázek 19: Nástěnka s informacemi pro obyvatele oppida.

Obrázek 20: Nástěnka s herními pravidly.
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Obrázek 21: Nástěnka s grafickým vyjádřením bodování.
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Obrázek 22: Služba zakresluje získané body.

8.1.3 Táborový oděv

Obrázek 23: Příklad oděvu vedoucího a dětského účastníka.
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Obrázek 24: Další příklady oděvů.

8.1.4 Fotografická dokumentace vybraných aktivit

Obrázek 25: Římská jednotka.
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Obrázek 26: Germánský bojovník (přepad tábora).

Obrázek 27: Předávání životů po platném zásahu.
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Obrázek 28: Luštění jedné z mnoha zpráv.

Obrázek 29: Momentka z obřadu "Oživení".
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Obrázek 30: Kupci navštívili naše oppidum.
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8.2 Dokumentace materiálů z vybraných aktivit

Obrázek 31: Detail grafického vyjádření získaných bodů, družiny.
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Obrázek 32: Grafické vyjádření získaných bodů, jednotlivci.

Obrázek 33: Příklad zprávy.
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Obrázek 34: Příklad kurzu směny bodů za suroviny.
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Obrázek 35: Příklad kurzu směny surovin za herní předměty.
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Obrázek 36: Ukázka části sestaveného deníku římské legie.
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Obrázek 37: Reflexe jednodenního výletu.
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Obrázek 38: Slib příslušníka keltského kmene "Se zlatým srpem ve znaku".
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Obrázek 39: Ukázka z "Knihy zážitků".
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