# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jan KEPRT</i>
Název práce <i>Projekt volnočasových aktivit pro organizaci mládeže – letní tábor</i>
Autor posudku <i>PhDr.Daniela Lautnerová</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jak motivujete děti, které se do aktivit nechtějí zapojit?</i>
Poznámky <i>Práce jasně odráží praktickou zkušenost autora s danou problematikou.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3.6.2013 PhDr.Daniela Lautnerová